A riora loca immēnsis maris undis teneri crederet (1).
 Cum autem bos aliquando ab œstro ictus lacum
 trajecisset, et in ulteriorem ripam pervenisset,
 eumque pastor insequens aquarum terminum vi-
 disse, rem eam popularibus suis indicavit. Alia
 quoque fama fert, non bovem, sed cervum potius,
 vadosum hunc tramitem, summis aquis tectum,
 indicasse, cum retia venantium Hunnorum effu-
 gisset : qui tum feram persequentes, ultra lacum
 pervenere, regionemque eam inspexere, in qua et
 cœlum esset temperatum, et terra ad agriculturam
 facilis : eamque admirati, tum quidem ad sedes
 suas rediere, et duci suo ea quæ vidissent, renun-
 tiavere. **209** Postea vero cum paucis bello Gotthis
 illato, amplius regionem eam explorarunt : deinde
 etiam brevi cum universis copiis eo transgressi, et
 bello illos vicere, et terram occupavere. Illi autem
 sedibus suis pulsī, Istro transmisso, ad Romani
 imperii terminis consedere : et ad imperatorem
 oratores, qui se belli socios perpetuo Romanorum
 fore, jurejurando confirmarent, misere. Petebant
 autem illi, ut eis quo visum esset loco, domicilia
 habere permitteretur. Legationis ejus princeps
 fuit Ulphilas, eorum qui inter illos Christiani
 erant, episcopus. Re ex sententia eorum confecta,
 Thraciam colere jussi sunt. Et aliquandiu simul
 et inter se ipsos, et erga Romanos quieti pacatique
 fuere. Deinde vero per seditionem inter se dissi-
 dentes, in duas discessere factiones : quarum alte-
 rius Athanarichus (2) dux fuit, altera Fridgernis
 auspiciis secuta est. Et pugna inter se commissa
 acri, Fridigernes victus, auxiliares a Romanis
 copias per legationem petiit. Imperator auxilium
 ei ferre, quæ tum ibi erant, cōpias jussit. Quibus
 fretus Fridigernes, prælio rursus cum adversariis
 Athanarichi sociis contendit, eosque victor prolifi-
 gavit. Ut autem is gratiam Valenti referret, et
 pignore aliquo, se illi modis omnibus sincere
 fidem et amicum fore confirmaret, eandem cum
 imperatore de Deo opinionem suscipere, atque in
 eandem sententiam, qui sub eo essent Barbaros
 adducere statuit. Id quod statim, sicuti volebat,
 confecit. Nam cum exercitu suo universo ad Chri-
 stianismum transit. Atque hanc opinor causam
 fuisse, cur gens ea omnis Aarii fidem sit secuta,
 eandem ab initio, quam Valens, opinionem pro-
 fessa. Non hanc vero solum; sed Ulphilas quoque
 accessit, qui apud eos episcopatum gessit. Nam is
 primum cum Ecclesia catholica, nihil ab ea dissi-
 dens, communicavit. Et cum in synodo Constanti-
 nopolitana sub Constantio, nulladum conventionē
 intercedente, cum Eudoxio et Acacio cœset, nihil-
 ominus in communione cum episcopis Nicænam
 fidem propugnantibus, permansit : postea vero

(1) Sozom. lib. vi, cap. 57.

(2) Nam Athanarichus, sive Alarichus, rex Gotthorum, Christianos in gente sua crudelissime persecutus fuerat, et sedibus suis in Romanam di-
 visionem exprobat. P. ulus Diaconus, Oros. Factum

hoc Valentiniano III et Valente III cōs. Quo tempore etiam Hispaniæ regnum ab Athanaricho im-
 titum sumpsisse fertur. Mich. Ritius, lib. 1 *De regibus Hispan.*

Constantinopoli versanti, cum Ariani de dogmate suo disserent, et legationem se ei ex sententia apud imperatorem confecturos esse. **210** si idem cum ipsis sentire in animum induceret, pollicerentur, utilitate ea illectus, aut etiam fortasse, quod melius esse, si ita de Deo opinaretur, censeret, cum Arianis communicavit, et gentem universam ab ecclesia universali abduxit. Gotthi namque, quod ipso auctore atque duce ad veriorum pietatem se contulissent, et illius beneficio humaniore mansuetioreque vivendi instituto uterentur, facile admodum ei parebant, et quocumque ille duceret, sequebantur: nihil mali esse, ex animo persuasum habentes, quidquid ille vel diceret, vel faceret: omnibusque id adeo æmulari volentibus, in commodum prorsus atque utilitatem cessurum esse arbitrantur. Quin etiam ingens ille persæpe virtutis suæ ediderat specimem, multis fortiter pro Christiana doctrina prius toleratis periculis, quam gens ea quæ tota ex Græca superstitione pendebat, ad Christianismum est conversa. Primus etiam ipsis litteras invenit, et sacras Scripturas eis translatas proposuit. Atque equidem, quamobrem Barbari plerique omnes Istrum accolentes, Arianum dogma sequerentur, causa et occasio hæc fuit. Sed enim temporibus eis iugens multitudo eorum qui Frigidignis animi inclinatione sequebantur partes, propter Christi nomen ab Athanaricho cæsa est. Quod namque Ulphilas eis etiam qui illi subditi erant, Christianam fidem suscipere persuaderet, valde id moleste ferens, perinde atque patrii ritus abolerentur, suppliciis in eos plurimum est grassatus. Et quosdam quidem accusatos, quod publice Christianismum dogma cum magna libertate defenderent, inter quos unus etiam erat admirandus ille Nicetas: alios autem ne appellatos quidem, occidit. Dicitur enim sculptum quoddam simulacrum in curru collocasse, atque id per tabernacula eorum qui Christum profiterentur, ducere, eique simul et sacrificare, et adorationis reverentiam exhibere: qui vero id facere noluissent, eos una cum tabernaculis comburere jussisse. Imo hoc etiam longe pejus et mirabilius aliud factum esse legi. Multi siquidem eorum vi, qui eis, ut sacrificarent, crudeliter instabant, θρασι, non viri modo, sed et mulieres, quarum aliæ recens natos fetus ab uberibus dependentes circumferabant, aliæ infantes et pueros qui aliquantulum gradiri et veluti pedibus terram metiri possent, trahebant, in ecclesiæ tabernaculum confugerunt. **211** Eos vero Græci idololatræ ibi templo incenso in cinerem redegerunt. Non multum intercessit temporis, cum dissidentes inter se Gotthorum factiones, in gratiam et concordiam redire: atque ingenti confidentia et immensa denuntia sublatis, Thraces male acceperunt: oppidaque et vicos percurrentes, crudelissime vastarunt. Quod ubi Valens Antiochiæ adhuc degens cognovit, una demum experientia magistra (1) erroris sui